
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI ARAMENGO 
Provincia di Asti 

Via Mazzini, 11 C.A.P. 14020 – TEL.0141.909129 FAX 0141.909129. 
E-mail  info@comune.aramengo.at.it – aramengo@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.aramengo.at.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. 55 DEL 31 LUGLIO 2024 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ARAMENGO PER LA DURATA DI ANNI UNO (DAL 
01.08.2024 AL 31.07.2025) CON POSSIBILITÀ DI PROROGA DI ULTERIORE ANNI 
UNO. TRATTATIVA MEPA N. 4547988. CODICE CIG: B29A6F6C31. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

RICHIAMATA la determina n. 04 del 31.01.2024 di proroga del contratto per sei mesi del 
“Servizio di manutenzione del territorio comunale”, in forma diretta, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 32/2023, alla Ditta Gaspari Samuele Tony, con sede in 
Frazione Carboneri, 4 - 14026, Montiglio Monferrato (AT), P.I. 01439090059 e C.F. 
GSPSLT83D28A479I, nel rispetto del “Capitolato dei servizi di manutenzione del territorio 
comunale”, per l’importo di € 10.000,00, oltre IVA 22% (€ 2.200,00), per un totale complessivo di 
€ 12.200,00 offerta ID_3997318 del 30.01.2024 prot. n. 231 del 31.01.2024, per il periodo dal 
01.02.2024 al 31.07.2024; 
 
RICHIAMATA la determina n. 53 del 20.07.2024 di approvazione: 
 

a) dell’avviso pubblico relativo all’ indagine  esplorativa di mercato volta all’affidamento 
diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di manutenzione del territorio 
del Comune di Aramengo (AT), per anni uno con possibilità di proroga di ulteriori anni uno; 

b) dell’ ”Allegato 1” - modello di istanza di manifestazione di interesse all’affidamento diretto 
ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e dichiarazione sostitutiva unica;  

c) il Capitolato dei servizi di manutenzione del territorio per l'affidamento diretto ex art. 50 c. 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE entro il termine previsto dall’Avviso del __- alle ore ___ è pervenuta una 
sola istanza di manifestazione di interesse in data 23.07.2024 prot. n. 2071 del 25.07.2024 della 
Ditta Gaspari Samuele Tony, con sede in Frazione Carboneri, 4 - 14026, Montiglio Monferrato 
(AT), P.I. 01439090059 e C.F. GSPSLT83D28A479I; 
 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

mailto:info@comune.aramengo.at.it
mailto:aramengo@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del 
criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 
 
DATO ATTO CHE: 

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei servizi è inferiore a 140mila euro; 
- poiché l’importo dei presenti affidamenti è inferiore ad € 140.000,00, per gli stessi non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- trattandosi di appalti d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
dei servizi in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
CONSIDERATO che il servizio di che trattasi essendo di importo superiore a 5.000 euro e quindi 
ricade nell’obbligo di approvvigionamento tramite strumenti telematici; 
 
VISTA la procedura di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per il 
“Servizio di Servizio di Manutenzione del Territorio del Comune di Aramengo per la durata di anni 
uno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025) con possibilità di proroga di ulteriore anni uno”, inviata alla 
Ditta “Gaspari Samuele Tony, con sede in Frazione Carboneri, 4 - 14026, Montiglio Monferrato 
(AT), P.I. 01439090059 e C.F. GSPSLT83D28A479I” – Trattativa n. 4547988 del 25.07.2024; 
 
RITENUTO di validare con esito positivo la “Trattativa Diretta” effettuata sul Mercato Elettronico 
della P.A. (M.E.P.A.), e pertanto di procedere all’affidamento del “Servizio di Servizio di 
Manutenzione del Territorio del Comune di Aramengo per la durata di anni uno (dal 01.08.2024 al 
31.07.2025) con possibilità di proroga di ulteriore anni uno”, in forma diretta, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 32/2023, alla Ditta “Gaspari Samuele 
Tony, con sede in Frazione Carboneri, 4 - 14026, Montiglio Monferrato (AT), P.I. 01439090059 e 
C.F. GSPSLT83D28A479I”, nel rispetto del “Capitolato dei servizi di manutenzione del territorio 
comunale”, per l’importo di € 20.000,00 + € 20.000,00 = € 40.000,00, oltre IVA 22% (€ 8.800,00), 
per un totale complessivo di € 48.800,00 offerta ID_1583945 del 30.07.2024 prot. n. 2105 del 
31.07.2024;  
 
DATO ATTO di procedere con la Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di 
“Trattativa Diretta” effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), alla quale viene data 
piena validità contrattuale in quanto trasmessa con strumenti elettronici secondo l’uso del 
commercio, in quanto di importo inferiore ad € 150.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. 32/2023;  
 
RILEVATA la regolarità contributiva della ditta mediante richiesta di DURC on line prot. 
INAIL_44025419 del 06.06.2024 con scadenza il 04.10.2024;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che è stato richiesto ed attribuito il codice identificativo di gara CIG, riportato 
nell’Oggetto della presente Determinazione;  
 
PRECISATO inoltre che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

 
VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
 
RITENUTO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, 
anche potenziale, di conflitto di interessi; 
 
VISTO il D. Lgs. 32/2023; 
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 33 del 13.12.2023 con la quale è stato approvato il DUPS 
2024/2026;  

- la deliberazione consiliare n. 34 del 13.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026;  

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del provvedimento a sensi dell’articolo 49 del 
decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sopra esposte fanno parte integrante sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE, per i motivi e secondo le modalità indicati, il “Servizio di Servizio di 
Manutenzione del Territorio del Comune di Aramengo per la durata di anni uno (dal 
01.08.2024 al 31.07.2025) con possibilità di proroga di ulteriore anni uno”, in forma diretta, 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 32/2023, alla 
Ditta “Gaspari Samuele Tony, con sede in Frazione Carboneri, 4 - 14026, Montiglio 
Monferrato (AT), P.I. 01439090059 e C.F. GSPSLT83D28A479I”, nel rispetto del 
“Capitolato dei servizi di manutenzione del territorio comunale”, per l’importo di € 
20.000,00 + € 20.000,00 = € 40.000,00, oltre IVA 22% (€ 8.800,00), per un totale 
complessivo di € 48.800,00 offerta ID_1583945 del 30.07.2024 prot. n. 2105 del 
31.07.2024; 

 
3. DI DARE ATTO di procedere con la Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura 

di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), 
alla quale viene data piena validità contrattuale in quanto trasmessa con strumenti elettronici 
secondo l’uso del commercio, in quanto di importo inferiore ad € 150.000,00, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 32/2023;  
 

4. DI RICHIAMARE il Capitolato dei servizi di manutenzione del territorio per l'affidamento 
diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 approvato con determina n. 53 del 
20.07.2024; 
 

5. DI DARE ATTO CHE 
- detto contratto avrà la durata di di anni uno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025) con 

possibilità di proroga di ulteriore anni uno; 
- secondo quanto previsto nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale i 

pagamenti verranno effettuati, mediante bonifico bancario, su presentazione di fattura 
ogni due mesi, secondo le modalità e le verifiche di Legge; 

- le persone incaricate di gestire le relazioni operative con la “Ditta” sono, normalmente 
identificate nei componenti della Giunta Comunale; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto: 

- alla Ditta Gaspari Samuele Tony, con sede in Frazione Carboneri, 4 - 14026, 
Montiglio Monferrato (AT); 

- alla Giunta Comunale; 
- all’Ufficio Finanziario; 

 
7. DI IMPEGNARE la somma complessiva al lordo dell’IVA pari ad € 48.800,00 alla Voce 

2780/1929/99 Cod. 10.05.1 così suddivisa: 
- per € 10.166,67 sul bilancio 2024/2026 esercizio 2024; 
- per € 24.400,00 sul bilancio 2024/2026 esercizio 2025; 
- per € 14.233,33 sul bilancio 2024/2026 esercizio 2026. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Monica BORELLO 
(f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)


